5. Entgelttarifvertrag für die AWO Sachsen (TV-Entgelt AWO-S) vom 15. April 2024

Zwischen
Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V vertreten durch den Vorstand -
und
ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di) - vertreten durch die Landesbezirksleitung Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen -
wird folgender Tarifvertrag vereinbart:

Präambel

Dieser Tarifvertrag dient der Umsetzung der Tarifeinigung vom 15. April 2024.

§ 1 Geltungsbereich

- (1) Dieser Tarifvertrag gilt für Arbeitnehmer, deren Arbeitsverhältnis durch den Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen (MTV-AWO-S) vom 1. November 2016 geregelt ist, soweit sie Mitglied einer der vertragschließenden Gewerkschaften sind.
- (2) Die in diesem Tarifvertrag verwendete Bezeichnung Arbeitnehmer umfasst jedes Geschlecht.

§ 2 Entgelt

- (1) Arbeitnehmer, die nach Teil I B. I. (Sozial- und Erziehungsdienst im Bereich Kindertagesstätten) der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S eingruppiert sind (pädagogische Mitarbeiter in Kindertagesstätten), erhalten Entgelt nach Anlage 1. Die Tabellenwerte der Entgeltgruppen und Stufen der Anlage 1 betragen ab dem 1. Januar 2025 97 v.H. der entsprechenden Tabellenwerte nach Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) zum TVöD (VKA), Stand 1. Januar 2025. Nach dem 1. Januar 2025 verändern sich die Tabellenwerte der Anlage 1 entsprechend den Veränderungen der Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) oder der diese ersetzende Anlage zum TVöD (VKA). Die Dynamisierung der Anlage 1 erfolgt jeweils zeitgleich zur Veränderung der Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst) oder der diese ersetzende Anlage zum TVöD (VKA).
- (2) Arbeitnehmer in Einrichtungen gem. SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe erhalten Entgelt nach der für ihre jeweilige Eingruppierung (S-Gruppen, E-Gruppen) einschlägigen Anlage 2 zum jeweils geltenden Datum, sofern sie nicht Entgelt nach Anlage 1 (S-Gruppen im Kita-Bereich) erhalten.

Protokollerklärung zu den Absätzen 1 und 2:

Pädagogische Mitarbeiter in Kindertagesstätten, die im Übrigen die Voraussetzungen der Eingruppierung nach Teil I B. II. Entgeltgruppe S 8b Fallgruppe 1 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-Sachsen erfüllen, erhalten Entgelt nach Anlage 2.

(3) Arbeitnehmer in Einrichtungen des Sozial- und Erziehungsdienstes erhalten Entgelt nach der für ihre Eingruppierung (S-Gruppen, E-Gruppen) einschlägigen Anlage 3 zum jeweils geltenden Datum, soweit sie nicht Entgelt nach Anlage 1 (S-Gruppen im Kita-Bereich) oder Anlage 2 (SGB VIII-Bereich) erhalten.

Prokollerklärung zu den Absätzen 2 und 3:

Im Jahr 2026 erfolgt eine Entgelterhöhung der Tabellen 2 und 3 (S-Gruppen, E-Gruppen), Stand 1. Januar 2026 in entsprechender Anwendung der jeweiligen Erhöhung der Anlagen A bzw. C zum TVöD im Jahr 2025. Die Erhöhung erfolgt im Jahr 2026 zum selben Zeitpunkt wie die Erhöhung der Anlagen zum TVöD im Jahr 2025 und inhaltsgleich; das umfasst prozentuale Erhöhungen, Mindest-, Fest- und Sockelbeträge sowie Einmalzahlungen, die zum Ausgleich von Zeiten ohne Entgelterhöhung nach Ablauf der Kündigungsfrist der gekündigten Tabellen ("Leermonate") gezahlt werden.

(4) Arbeitnehmer, die nach Teil II (Entgeltordnung für den Pflegedienst) der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S eingruppiert sind (Pflegepersonal), erhalten Entgelt nach der Anlage 4 zum jeweils geltenden Datum.

Protokollerklärung zu Absatz 4:

Die Tabellenwerte der Anlage 4 enthalten einen dynamischen Anteil von 145,00 €, der an die Stelle der Pflegezulagen von 120,00 € und 25,00 € gemäß TVöD (VKA) BT-B tritt.

(5) Arbeitnehmer erhalten Entgelt nach Anlage 5 zum jeweils geltenden Datum, soweit sie nicht Entgelt nach Anlage 1, 2, 3 oder 4 erhalten.

Protokollerklärung zu § 2:

Erhalten Arbeitnehmer aufgrund der Zahlung von Besitzstandszulagen zusammen mit dem Entgelt gem. § 2 bezogen auf das jeweilige Kalenderjahr in der Summe der Entgeltbestandteile Entgelt gem. § 2 und eventuelle Besitzstandszulage ein Gesamtentgelt über einem Niveau von 100 % des Tabellenentgeltes vergleichbarer Beschäftigter im TVöD (VKA), wird das Ent-

gelt gem. § 2 soweit reduziert, dass das jährliche Gesamtentgelt der genannten Entgeltbestandteile 100 % des Tabellenentgeltes vergleichbarer Beschäftigter im TVöD nicht übersteigt. Der Niveauabgleich nach Satz 1 wird zweimal jährlich zum Halbjahresende durchgeführt und eine eventuelle Reduzierung nach Satz 1 für die jeweils folgenden sechs Monate vorgenommen.

§ 3 Zuschläge

Der Zeitzuschlag für Nachtarbeit gemäß § 16 Absatz 1 Buchstabe e) Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen beträgt 4,00 € je Stunde.

§ 4 Zulagen

- (1) Die gemäß § 30 Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen zu zahlende Gefahrenzulage beträgt 0,77€ je Arbeitstag.
- (2) Die gemäß § 11 (11) Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen zu zahlende Wechselschichtzulage beträgt 87,94 €.
- (3) Die gemäß § 11 (12) Buchstabe a Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen zu zahlende Schichtzulage I beträgt 52,77 €.
- (4) Die gemäß § 11 (12) Buchstabe b Doppelbuchstabe aa Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen zu zahlende Schichtzulage II beträgt 36,14 €.
- (5) Die gemäß § 11 (12) Buchstabe b Doppelbuchstabe bb Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen zu zahlende Schichtzulage III beträgt 30,78 €.
- (6) Die gemäß Protokollnotiz Nr. 1 Satz 1 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S zu zahlende Zulage beträgt: 75,00 €.
- (7) Die gemäß Protokollnotiz Nr. 1 Satz 3 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S zu zahlende Zulage beträgt: 26,38 €.
- (8) Die gemäß Protokollnotiz Nr. 1 Satz 4 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S zu zahlende Zulage beträgt: 35,17 €.

- (9) Die gemäß Protokollnotiz Nr. 44 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S zu zahlende Zulage beträgt: 39,58 €.
- (10) unbesetzt -
- (11) Die gemäß Protokollnotiz Nr. 60 der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S zu zahlende Zulage beträgt: 15 v.H. der Anfangsgrundvergütung ihrer Entgeltgruppe. Ergibt sich bei der Berechnung ein Bruchteil von 0,5 und mehr, wird auf einen vollen Cent aufgerundet; ein Bruchteil von weniger als 0,5 bleibt unberücksichtigt
- (11a) Beschäftigte, die in Teil I B. (Sozial- und Erziehungsdienst) der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S in den Entgeltgruppen S 2 bis S 18 eingruppiert sind, erhalten eine monatliche SuE-Zulage in Höhe von 130,00 €. Abweichend von Satz 1 erhalten Beschäftigte, die in Teil I B. (Sozial- und Erziehungsdienst) der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S in Abschnitt I (Im Bereich Kindertagesstätten) in die Entgeltgruppen S 11b oder in Abschnitt II. (Außerhalb von Kindertagesstätten) in die Entgeltgruppen S 11, S 12 Fallgruppe 1, S 14 oder S 15 Fallgruppe 3 eingruppiert sind, eine monatliche SuE-Zulage in Höhe von 180,00 €. § 17 Abs. 2 MTV-AWO-S findet Anwendung.
- (12) Erzieherinnen oder Erzieher mit staatlicher Anerkennung und entsprechender Tätigkeit in einer integrativen Kindertagesstätte mit einer abgeschlossenen heilpädagogischen Zusatzqualifikation (HPZQ) und mit Entgelt nach Anlage 1 (Entgelttabelle Bereich Kindertagesstätten) erhalten eine monatliche Zulage von 100,00 €, solange ein Kind mit festgestellten sonderpädagogischem Förderbedarf in der Gruppe aufgenommen ist. § 17 Abs. 2 MTV-AWO-S findet Anwendung.

Protokollerklärung zu Abs. 12:

Heilerziehungspflegerinnen oder Heilerziehungspfleger mit staatlicher Anerkennung und entsprechender Tätigkeit in einer integrativen Kindertagesstätte stehen Erzieherinnen oder Erzieher mit staatlicher Anerkennung und einer abgeschlossenen heilpädagogischen Zusatzqualifikation (HPZQ) gleich.

(13) Beschäftigte, die nach Teil II der Anlage 1 (Tätigkeitsmerkmale) zum MTV-AWO-S in eine der Entgeltgruppen Kr7a bis Kr12a eingruppiert sind, erhalten eine monatliche Zulage in Höhe von 100,00 €. § 17 Abs. 2 MTV-AWO-S findet Anwendung. (14) Beschäftigte mit abgeschlossener Ausbildung zur Praxisanleiterin oder zum Praxisanleiter und entsprechender Tätigkeit erhalten eine monatliche Zulage in Höhe von 100,00 €. Der Anspruch nach Satz 1 besteht nur, sofern in der Einrichtung tatsächlich mindestens eine Auszubildende oder ein Auszubildender bzw. eine Praktikantin oder ein Praktikant ausgebildet und durch die Praxisanleiterin oder den Praxisanleiter betreut wird. Der tatsächlichen Betreuung stehen Zeiten gleich, in denen die Praxisanleiterin oder der Praxisanleiter Anspruch auf Entgeltfortzahlung gem. § 31 Abs. 1 MTV-AWO-S oder Anspruch auf Urlaubsentgelt gem. § 37 Abs. 1 MTV-AWO-S hat.

§ 5 Urlaubsgeld

Das Urlaubsgeld gemäß § 37a Manteltarifvertrag der Arbeiterwohlfahrt Sachsen beträgt 500,00 €.

Der nichtvollbeschäftigte Arbeitnehmer gemäß § 17 MTV AWO-S erhält Urlaubsgeld in dem Umfang, der dem Anteil seiner individuell am 1. Juli vereinbarten durchschnittlichen Arbeitszeit an der regelmäßigen Arbeitszeit vergleichbarer Vollzeitbeschäftigter entspricht.

§ 6 Jubiläumszuwendung

Die gemäß § 32 MTV-AWO-S zu zahlende Jubiläumszuwendung beträgt bei einer Beschäftigungszeit von

25 Jahren 184,07 €, 40 Jahren 245,42 €, 50 Jahren 306,78 €.

§ 7 Ersetzung, Inkrafttreten, Laufzeit

- (1) Dieser Tarifvertrag ersetzt den 4. Entgelttarifvertrag für die AWO Sachsen (TV-Entgelt AWO-S) vom 6. August 2022.
- (2) Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2025 in Kraft.

- (3) Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von 3 Monaten zum Monatsschluss, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2026, gekündigt werden.
- (4) Abweichend von Absatz 2 können die Anlagen nach § 2 mit einer Frist von einem Monat zum Monatsschluss, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2026, gekündigt werden.

Protokollerklärung zu Absatz 4:

Die Friedenspflicht endet vorzeitig mit der einvernehmlichen Aufnahme von Verhandlungen vor dem 31. Dezember 2026.

(5) Sollten einzelne Bestimmungen dieses Tarifvertrages unwirksam oder undurchführbar sein oder nach Vertragsabschluss unwirksam oder undurchführbar werden, bleibt davon die Wirksamkeit des Tarifvertrages im Übrigen unberührt.

Berlin, den 08.07.2025

Für den Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V.

Rifat Fersahoglu-Weber

Vorsitzender

Gero Kettler

Geschäftsführer

Leipzig, den /5-1, 2025

für die

ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di),

Øliver Greie

Landesbezirksleiter

Bernd Becker

Landesfachbereichsleiter

Thomas Mühlenberg

Gewerkschaftssekretär

Anlage 1

Tabelle der Vergütung für pädagogische Mitarbeiter im Bereich Kindertagesstätten

gültig ab 1. Januar 2025

(97 v.H. der ab dem 1. Januar 2025 – und folgend – jeweils geltenden Tabellenwerte gemäß Anlage C TVöD – VKA)

Anlage 2 (SGB VIII ab 01.01.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe (ohne Kindertagesstätten)
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. Januar 2025

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
S 18	4.397,15	4.537,18	5.097,33	5.517,45	6.147,63	6.532,67
S 17	3.965,83	4.350,92	4.806,06	5.086,15	5.646,29	5.975,39
S 16	3.858,29	4.250,41	4.558,50	4.936,59	5.356,67	5.608,77
S 15	3.710,96	4.089,06	4.369,14	4.691,21	5.209,35	5.433,41
S 14	3.666,17	3.946,21	4.296,32	4.576,39	4.926,50	5.171,55
S 13	3.666,17	3.946,21	4.296,32	4.576,39	4.926,50	5.101,52
S 12	3.522,77	3.872,85	4.208,95	4.503,01	4.867,11	5.021,13
S 11b	3.373,80	3.793,88	3.975,91	4.424,04	4.774,15	4.990,92
S 10	3.282,45	3.618,54	3.786,61	4.276,72	4.668,83	4.990,92
S 9	3.265,67	3.503,72	3.713,79	4.098,87	4.551,36	4.715,06
S 8b	3.136,82	3.360,91	3.640,96	4.040,05	4.404,17	4.691,21
S 8a	3.073,98	3.322,23	3.546,32	3.774,15	3.989,70	4.219,40
S 7	3.042,16	3.322,23	3.546,32	3.770,35	3.938,37	4.183,46
S 6	2.991,16	3.271,24	3.495,31	3.719,37	3.922,40	4.145,10
S 5	2.990,63	3.270,70	3.480,73	3.592,79	3.746,85	4.012,89
S 4	2.694,29	3.044,39	3.226,42	3.380,48	3.478,48	3.604,57
S 3	2.548,68	2.842,78	3.038,77	3.234,83	3.290,87	3.346,89
S 2	2.439,45	2.572,46	2.670,50	2.782,55	2.894,54	3.006,58

Stunden-
sätze
29,31
27,63
26,21
25,12
24,70
24,70
24,20
22,86
21,77
21,35
20,93
20,39
20,39
20,10
20,01
18,55
17,47
15,35

Anlage 3 (S-Gruppen ab 01.01.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen des Sozial- und Erziehungsdienstes, soweit nicht in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe beschäftigt

Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. Januar 2025

Entgelt-	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
gruppe						
S 18	4.397,15	4.537,18	5.097,33	5.517,45	6.147,63	6.532,67
S 17	3.965,83	4.350,92	4.806,06	5.086,15	5.646,29	5.975,39
S 16	3.858,29	4.250,41	4.558,50	4.936,59	5.356,67	5.608,77
S 15	3.710,96	4.089,06	4.369,14	4.691,21	5.209,35	5.433,41
S 14	3.666,17	3.946,21	4.296,32	4.576,39	4.926,50	5.171,55
S 13	3.666,17	3.946,21	4.296,32	4.576,39	4.926,50	5.101,52
S 12	3.522,77	3.872,85	4.208,95	4.503,01	4.867,11	5.021,13
S 11b	3.373,80	3.793,88	3.975,91	4.424,04	4.774,15	4.990,92
S 10	3.282,45	3.618,54	3.786,61	4.276,72	4.668,83	4.990,92
S 9	3.265,67	3.503,72	3.713,79	4.098,87	4.551,36	4.715,06
S 8b	3.136,82	3.360,91	3.640,96	4.040,05	4.404,17	4.691,21
S 8a	3.073,98	3.322,23	3.546,32	3.774,15	3.989,70	4.219,40
S 7	3.042,16	3.322,23	3.546,32	3.770,35	3.938,37	4.183,46
S 6	2.991,16	3.271,24	3.495,31	3.719,37	3.922,40	4.145,10
S 5	2.990,63	3.270,70	3.480,73	3.592,79	3.746,85	4.012,89
S 4	2.694,29	3.044,39	3.226,42	3.380,48	3.478,48	3.604,57
S 3	2.548,68	2.842,78	3.038,77	3.234,83	3.290,87	3.346,89
S 2	2.439,45	2.572,46	2.670,50	2.782,55	2.894,54	3.006,58

(Stunden-	
	sätze	
	29,31	
	27,63	
	26,21	
	25,12	
	24,70	
	24,70	
	24,20	
	22,86	
	21,77	
	21,35	
l	20,93	
Γ	20,39	
	20,39	
Ī	20,10	
Γ	20,01	
r	18,55	
r	17,47	
r	15,35	

Anlage 2 (SGB VIII ab 01.04.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe (ohne Kindertagesstätten)
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. April 2025

Entgelt-	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufa 6
gruppe	otale i	Stale 2	Stule 3	Stule 4	Stule 5	Stufe 6
S 18	4.529,06	4.673,30	5.250,25	5.682,97	6.332,06	6.728,65
S 17	4.084,80	4.481,45	4.950,24	5.238,73	5.815,68	6.154,65
S 16	3.974,04	4.377,92	4.695,26	5.084,69	5.517,37	5.777,03
S 15	3.822,29	4.211,73	4.500,21	4.831,95	5.365,63	5.596,41
S 14	3.776,16	4.064,60	4.425,21	4.713,68	5.074,30	5.326,70
S 13	3.776,16	4.064,60	4.425,21	4.713,68	5.074,30	5.254,57
S 12	3.628,45	3.989,04	4.335,22	4.638,10	5.013,12	5.171,76
S 11b	3.475,01	3.907,70	4.095,19	4.556,76	4.917,37	5.140,65
S 10	3.380,92	3.727,10	3.900,21	4.405,02	4.808,89	5.140,65
S 9	3.363,64	3.608,83	3.825,20	4.221,84	4.687,90	4.856,51
S 8b	3.230,92	3.461,74	3.750,19	4.161,25	4.536,30	4.831,95
S 8a	3.166,20	3.421,90	3.652,71	3.887,37	4.109,39	4.345,98
S 7	3.133,42	3.421,90	3.652,71	3.883,46	4.056,52	4.308,96
S 6	3.080,89	3.369,38	3.600,17	3.830,95	4.040,07	4.269,45
S 5	3.080,35	3.368,82	3.585,15	3.700,57	3.859,26	4.133,28
S 4	2.775,12	3.135,72	3.323,21	3.481,89	3.582,83	3.712,71
S 3	2.625,14	2.928,06	3.129,93	3.331,87	3.389,60	3.447,30
S 2	2.512,63	2.649,63	2.750,62	2.866,03	2.981,38	3.096,78

04 1
Stunden-
sätze
30,19
28,46
27,00
25,88
25,44
25,44
24,93
23,55
22,43
21,99
21,56
21,00
21,00
20,70
20,61
19,11
18,00
15,82

Anlage 3 (S-Gruppen ab 01.04.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen des Sozial- und Erziehungsdienstes, soweit nicht in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe beschäftigt

Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. April 2025

Entgelt-	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
gruppe	otalo i	310113 =	0.000			
S 18	4.529,06	4.673,30	5.250,25	5.682,97	6.332,06	6.728,65
S 17	4.084,80	4.481,45	4.950,24	5.238,73	5.815,68	6.154,65
S 16	3.974,04	4.377,92	4.695,26	5.084,69	5.517,37	5.777,03
S 15	3.822,29	4.211,73	4.500,21	4.831,95	5.365,63	5.596,41
S 14	3.776,16	4.064,60	4.425,21	4.713,68	5.074,30	5.326,70
S 13	3.776,16	4.064,60	4.425,21	4.713,68	5.074,30	5.254,57
S 12	3.628,45	3.989,04	4.335,22	4.638,10	5.013,12	5.171,76
S 11b	3.475,01	3.907,70	4.095,19	4.556,76	4.917,37	5.140,65
S 10	3.380,92	3.727,10	3.900,21	4.405,02	4.808,89	5.140,65
S 9	3.363,64	3.608,83	3.825,20	4.221,84	4.687,90	4.856,51
S 8b	3.230,92	3.461,74	3.750,19	4.161,25	4.536,30	4.831,95
S 8a	3.166,20	3.421,90	3.652,71	3.887,37	4.109,39	4.345,98
S 7	3.133,42	3.421,90	3.652,71	3.883,46	4.056,52	4.308,96
S 6	3.080,89	3.369,38	3.600,17	3.830,95	4.040,07	4.269,45
S 5	3.080,35	3.368,82	3.585,15	3.700,57	3.859,26	4.133,28
S 4	2.775,12	3.135,72	3.323,21	3.481,89	3.582,83	3.712,71
S 3	2.625,14	2.928,06	3.129,93	3.331,87	3.389,60	3.447,30
S 2	2.512,63	2.649,63	2.750,62	2.866,03	2.981,38	3.096,78

Stunden-
sätze
30,19
28,46
27,00
25,88
25,44
25,44
24,93
23,55
22,43
21,99
21,56
21,00
21,00
20,70
20,61
19,11
18,00
15,82

Anlage 2 (SGB VIII ab 01.11.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe (ohne Kindertagesstätten)
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. November 2025

Entgelt-	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 2	Chufa 4	Chufe F	0450
gruppe	Stule 1	Stule 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
S 18	4.619,64	4.766,77	5.355,26	5.796,63	6.458,70	6.863,22
S 17	4.166,50	4.571,08	5.049,24	5.343,50	5.931,99	6.277,74
S 16	4.053,52	4.465,48	4.789,17	5.186,38	5.627,72	5.892,57
S 15	3.898,74	4.295,96	4.590,21	4.928,59	5.472,94	5.708,34
S 14	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.433,23
S 13	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.359,66
S 12	3.701,02	4.068,82	4.421,92	4.730,86	5.113,38	5.275,20
S 11b	3.544,51	3.985,85	4.177,09	4.647,90	5.015,72	5.243,46
S 10	3.448,54	3.801,64	3.978,21	4.493,12	4.905,07	5.243,46
S 9	3.430,91	3.681,01	3.901,70	4.306,28	4.781,66	4.953,64
S 8b	3.295,54	3.530,97	3.825,19	4.244,48	4.627,03	4.928,59
S 8a	3.229,52	3.490,34	3.725,76	3.965,12	4.191,58	4.432,90
S 7	3.196,09	3.490,34	3.725,76	3.961,13	4.137,65	4.395,14
S 6	3.142,51	3.436,77	3.672,17	3.907,57	4.120,87	4.354,84
S 5	3.141,96	3.436,20	3.656,85	3.774,58	3.936,45	4.215,95
S 4	2.830,62	3.198,43	3.389,67	3.551,53	3.654,49	3.786,96
S 3	2.677,64	2.986,62	3.192,53	3.398,51	3.457,39	3.516,25
S 2	2.562,88	2.702,62	2.805,63	2.923,35	3.041,01	3.158,72

Stunden-
sätze
30,79
29,03
27,54
26,39
25,95
25,95
25,43
24,02
22,87
22,43
21,99
21,42
21,42
21,11
21,03
19,49
18,36
16,13

Anlage 3 (S-Gruppen ab 01.11.2025)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen des Sozial- und Erziehungsdienstes, soweit nicht in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe beschäftigt

Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. November 2025

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
S 18	4.619,64	4.766,77	5.355,26	5.796,63	6.458,70	6.863,22
S 17	4.166,50	4.571,08	5.049,24	5.343,50	5.931,99	6.277,74
S 16	4.053,52	4.465,48	4.789,17	5.186,38	5.627,72	5.892,57
S 15	3.898,74	4.295,96	4.590,21	4.928,59	5.472,94	5.708,34
S 14	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.433,23
S 13	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.359,66
S 12	3.701,02	4.068,82	4.421,92	4.730,86	5.113,38	5.275,20
S 11b	3.544,51	3.985,85	4.177,09	4.647,90	5.015,72	5.243,46
S 10	3.448,54	3.801,64	3.978,21	4.493,12	4.905,07	5.243,46
S 9	3.430,91	3.681,01	3.901,70	4.306,28	4.781,66	4.953,64
S 8b	3.295,54	3.530,97	3.825,19	4.244,48	4.627,03	4.928,59
S 8a	3.229,52	3.490,34	3.725,76	3.965,12	4.191,58	4.432,90
S 7	3.196,09	3.490,34	3.725,76	3.961,13	4.137,65	4.395,14
S 6	3.142,51	3.436,77	3.672,17	3.907,57	4.120,87	4.354,84
S 5	3.141,96	3.436,20	3.656,85	3.774,58	3.936,45	4.215,95
S 4	2.830,62	3.198,43	3.389,67	3.551,53	3.654,49	3.786,96
S 3	2.677,64	2.986,62	3.192,53	3.398,51	3.457,39	3.516,25
S 2	2.562,88	2.702,62	2.805,63	2.923,35	3.041,01	3.158,72

- 10
Stunden-
sätze
30,79
29,03
27,54
26,39
25,95
25,95
25,43
24,02
22,87
22,43
21,99
21,42
21,42
21,11
21,03
19,49
18,36
16,13

Anlage 2 (SGB VIII ab 01.01.2026)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe (ohne Kindertagesstätten)
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. Januar 2026

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stunden- sätze
S 18	4.619,64	4.766,77	5.355,26	5.796,63	6.458,70	6.863,22	31,58
S 17	4.166,50	4.571,08	5.049,24	5.343,50	5.931,99	6.277,74	29,78
S 16	4.053,52	4.465,48	4.789,17	5.186,38	5.627,72	5.892,57	28,24
S 15	3.898,74	4.295,96	4.590,21	4.928,59	5.472,94	5.708,34	27,07
S 14	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.433,23	26,62
S 13	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.359,66	26,62
S 12	3.701,02	4.068,82	4.421,92	4.730,86	5.113,38	5.275,20	26,08
S 11b	3.544,51	3.985,85	4.177,09	4.647,90	5.015,72	5.243,46	24,63
S 10	3.448,54	3.801,64	3.978,21	4.493,12	4.905,07	5.243,46	23,46
S 9	3.430,91	3.681,01	3.901,70	4.306,28	4.781,66	4.953,64	23,01
S 8b	3.295,54	3.530,97	3.825,19	4.244,48	4.627,03	4.928,59	22,56
S 8a	3.229,52	3.490,34	3.725,76	3.965,12	4.191,58	4.432,90	21,97
S 7	3.196,09	3.490,34	3.725,76	3.961,13	4.137,65	4.395,14	21,97
S 6	3.142,51	3.436,77	3.672,17	3.907,57	4.120,87	4.354,84	21,66
S 5	3.141,96	3.436,20	3.656,85	3.774,58	3.936,45	4.215,95	21,57
S 4	2.830,62	3.198,43	3.389,67	3.551,53	3.654,49	3.786,96	19,99
S 3	2.677,64	2.986,62	3.192,53	3.398,51	3.457,39	3.516,25	18,83
S 2	2.562,88	2.702,62	2.805,63	2.923,35	3.041,01	3.158,72	16,55

Anlage 3 (S-Gruppen ab 01.01.2026)

Tabelle der Vergütung für Arbeitnehmer in Einrichtungen des Sozial- und Erziehungsdienstes, soweit nicht in Einrichtungen gemäß SGB VIII sowie der Jugendberufshilfe beschäftigt

Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen S 2 bis S 18 gültig ab 1. Januar 2026

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
S 18	4.619,64	4.766,77	5.355,26	5.796,63	6.458,70	6.863,22
S 17	4.166,50	4.571,08	5.049,24	5.343,50	5.931,99	6.277,74
S 16	4.053,52	4.465,48	4.789,17	5.186,38	5.627,72	5.892,57
S 15	3.898,74	4.295,96	4.590,21	4.928,59	5.472,94	5.708,34
S 14	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.433,23
S 13	3.851,68	4.145,89	4.513,71	4.807,95	5.175,79	5.359,66
S 12	3.701,02	4.068,82	4.421,92	4.730,86	5.113,38	5.275,20
S 11b	3.544,51	3.985,85	4.177,09	4.647,90	5.015,72	5.243,46
S 10	3.448,54	3.801,64	3.978,21	4.493,12	4.905,07	5.243,46
S 9	3.430,91	3.681,01	3.901,70	4.306,28	4.781,66	4.953,64
S 8b	3.295,54	3.530,97	3.825,19	4.244,48	4.627,03	4.928,59
S 8a	3.229,52	3.490,34	3.725,76	3.965,12	4.191,58	4.432,90
S 7	3.196,09	3.490,34	3.725,76	3.961,13	4.137,65	4.395,14
S 6	3.142,51	3.436,77	3.672,17	3.907,57	4.120,87	4.354,84
S 5	3.141,96	3.436,20	3.656,85	3.774,58	3.936,45	4.215,95
S 4	2.830,62	3.198,43	3.389,67	3.551,53	3.654,49	3.786,96
S 3	2.677,64	2.986,62	3.192,53	3.398,51	3.457,39	3.516,25
S 2	2.562,88	2.702,62	2.805,63	2.923,35	3.041,01	3.158,72

S	tunden-
	sätze
_	31,58
	29,78
	28,24
	27,07
	26,62
	26,62
	26,08
	24,63
	23,46
	23,01
	22,56
	21,97
	21,97
	21,66
	21,57
	19,99
L	18,83
	16,55

Anlage 5 (EG ab 01.04.2025)

Tabelle der Vergütung Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen E 2 bis E 15 gültig ab 1. April 2025

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
E 15	_	6.066,03	6.280,02	7.044,39	7.625,33	7.777,83
E 14	_	5.497,29	5.803,05	6.261,68	6.964,89	7.104,20
E 13	_	5.066,18	5.326,09	5.830,57	6.533,77	6.664,46
E 12	_	4.555,62	5.167,10	5.702,15	6.390,11	6.517,91
E 11	_	4.384,39	4.690,15	5.148,75	5.813,77	5.930,03
E 10	3.827,94	4.225,40	4.531,19	4.836,90	5.417,81	5.526,17
E 9	3.377,59	3.727,63	3.911,13	4.400,29	4.782,49	4.878,14
E 8	3.160,82	3.487,95	3.640,82	3.778,45	3.931,28	4.027,58
E 7	2.961,49	3.267,22	3.465,97	3.618,82	3.733,47	3.840,50
E 6	2.902,14	3.201,77	3.354,66	3.499,89	3.599,28	3.698,64
E 5	2.763,21	3.049,11	3.194,31	3.339,54	3.446,56	3.523,00
E 4	2.626,46	2.898,56	3.082,03	3.189,06	3.296,06	3.358,74
E 3	2.583,59	2.851,03	2.927,53	3.049,81	3.141,56	3.225,64
E 2	2.383,23	2.629,32	2.705,77	2.782,22	2.950,38	3.126,19
E 2Ü	2.469,07	2.724,40	2.816,10	2.938,40	3.022,51	3.085,16

Stunden-
sätze
36,11
33,37
30,62
29,71
26,97
26,05
22,49
20,93
19,93
19,29
18,37
17,72
16,83
15,56
16,19

Anlage 5 (EG ab 01.11.2025)

Tabelle der Vergütung Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen E 2 bis E 15 gültig ab 1. November 2025

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stunden- sätze
E 15	_	6.187,35	6.405,62	7.185,28	7.777,84	7.933,39	36,83
E 14	_	5.607,24	5.919,11	6.386,91	7.104,19	7.246,28	34,03
E 13	, — ·	5.167,50	5.432,61	5.947,18	6.664,45	6.797,75	31,24
E 12	_	4.646,73	5.270,44	5.816,19	6.517,91	6.648,27	30,30
E 11	_	4.472,08	4.783,95	5.251,73	5.930,05	6.048,63	27,51
E 10	3.904,50	4.309,91	4.621,81	4.933,64	5.526,17	5.636,69	26,57
E 9	3.445,14	3.802,18	3.989,35	4.488,30	4.878,14	4.975,70	22,94
E 8	3.224,04	3.557,71	3.713,64	3.854,02	4.009,91	4.108,13	21,35
E 7	3.020,72	3.332,56	3.535,29	3.691,20	3.808,14	3.917,31	20,33
E 6	2.960,18	3.265,81	3.421,75	3.569,89	3.671,27	3.772,61	19,67
E 5	2.818,47	3.110,09	3.258,20	3.406,33	3.515,49	3.593,46	18,73
E 4	2.678,99	2.956,53	3.143,67	3.252,84	3.361,98	3.425,91	18,08
E 3	2.635,26	2.908,05	2.986,08	3.110,81	3.204,39	3.290,15	17,17
E 2	2.430,89	2.681,91	2.759,89	2.837,86	3.009,39	3.188,71	15,87
E 2Ü	2.518,45	2.778,89	2.872,42	2.997,17	3.082,96	3.146,86	16,52

Anlage 5 (EG ab 01.01.2026)

Tabelle der Vergütung Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen E 2 bis E 15 gültig ab 1. Januar 2026

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stunden- sätze
E 15	_	6.187,35	6.405,62	7.185,28	7.777,84	7.933,39	37,78
E 14	_	5.607,24	5.919,11	6.386,91	7.104,19	7.246,28	34,91
E 13	_	5.167,50	5.432,61	5.947,18	6.664,45	6.797,75	32,04
E 12	_	4.646,73	5.270,44	5.816,19	6.517,91	6.648,27	31,08
E 11	_	4.472,08	4.783,95	5.251,73	5.930,05	6.048,63	28,21
E 10	3.904,50	4.309,91	4.621,81	4.933,64	5.526,17	5.636,69	27,26
E 9	3.445,14	3.802,18	3.989,35	4.488,30	4.878,14	4.975,70	23,53
E 8	3.224,04	3.557,71	3.713,64	3.854,02	4.009,91	4.108,13	21,90
E 7	3.020,72	3.332,56	3.535,29	3.691,20	3.808,14	3.917,31	20,85
E 6	2.960,18	3.265,81	3.421,75	3.569,89	3.671,27	3.772,61	20,18
E 5	2.818,47	3.110,09	3.258,20	3.406,33	3.515,49	3.593,46	19,21
E 4	2.678,99	2.956,53	3.143,67	3.252,84	3.361,98	3.425,91	18,54
E 3	2.635,26	2.908,05	2.986,08	3.110,81	3.204,39	3.290,15	17,61
E 2	2.430,89	2.681,91	2.759,89	2.837,86	3.009,39	3.188,71	16,28
E 2Ü	2.518,45	2.778,89	2.872,42	2.997,17	3.082,96	3.146,86	16,94

Anlage 4 (Kr ab 01.04.2025)

Tabelle der Vergütung für Pflegepersonal
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen Kr 3a bis Kr 12a
gültig ab 1. April 2025

(monatlich in Euro bei regelmäßiger wöchentlicher Arbeitszeit von 40 Stunden)

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stunden- sätze
Kr 12a	_	_	5.478,63	6.036,39	6.686,56	6.973,36	31,50
Kr 11b	_	_	5.358,14	5.753,35	6.226,33	6.406,97	30,81
Kr 11a	_	_	5.237,68	5.623,32	6.147,29	6.242,90	30,12
Kr 10a	_	_	5.117,22	5.493,29	5.764,83	5.834,94	29,42
Kr 9d	_	_	4.876,25	5.233,22	5.452,49	5.554,47	28,04
Kr 9c	_	_	4.635,31	4.973,14	5.197,51	5.299,51	26,65
Kr 9b	_	_	4.394,75	4.751,31	4.923,42	5.031,78	25,27
Kr 9a	_		4.269,04	4.394,75	4.636,57	4.738,55	24,55
Kr 8a	_	3.789,12	3.952,58	4.162,16	4.331,42	4.568,19	22,73
Kr 7a	_	3.595,98	3.789,12	4.086,30	4.234,85	4.387,88	21,79
Kr 4a	3.092,35	3.269,30	3.447,42	3.826,27	3.922,85	4.101,10	19,82
Kr 3a	2.985,81	3.227,75	3.298,86	3.417,70	3.506,86	3.716,32	18,97

Erreicht ein Tabellenwert nicht den in der Sechsten Verordnung über zwingende Arbeitsbedingungen für die Pflegebranche vom 4. Dezember 2023 (6. PflegeArbbV) festgelegten Stundensatz, gilt zum jeweils in der Verordnung festgelegten Zeitpunkt der dort festgelegte Stundensatz.

Anlage 4 (Kr ab 01.01.2026)

Tabelle der Vergütung für Pflegepersonal
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen Kr 3a bis Kr 12a
gültig ab 1. Januar 2026

(monatlich in Euro bei regelmäßiger wöchentlicher Arbeitszeit von 39 Stunden)

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stun sät	
Kr 12a	_		5.478,63	6.036,39	6.686,56	6.973,36	32,	31
Kr 11b	_	_	5.358,14	5.753,35	6.226,33	6.406,97	31,	60
Kr 11a	_	_	5.237,68	5.623,32	6.147,29	6.242,90	30,	89
Kr 10a	_	_	5.117,22	5.493,29	5.764,83	5.834,94	30,	18
Kr 9d	_	_	4.876,25	5.233,22	5.452,49	5.554,47	28,	76
Kr 9c	_	_	4.635,31	4.973,14	5.197,51	5.299,51	27,	34
Kr 9b	_	_	4.394,75	4.751,31	4.923,42	5.031,78	25,	92
Kr 9a	_	_	4.269,04	4.394,75	4.636,57	4.738,55	25,	18
Kr 8a	_	3.789,12	3.952,58	4.162,16	4.331,42	4.568,19	23,	,31
Kr 7a	_	3.595,98	3.789,12	4.086,30	4.234,85	4.387,88	22,	,35
Kr 4a	3.092,35	3.269,30	3.447,42	3.826,27	3.922,85	4.101,10	20,	,33
Kr 3a	2.985,81	3.227,75	3.298,86	3.417,70	3.506,86	3.716,32	19,	,45

Erreicht ein Tabellenwert nicht den in der Sechsten Verordnung über zwingende Arbeitsbedingungen für die Pflegebranche vom 4. Dezember 2023 (6. PflegeArbbV) festgelegten Stundensatz, gilt zum jeweils in der Verordnung festgelegten Zeitpunkt der dort festgelegte Stundensatz.

Anlage 4 (Kr ab 01.04.2026)

Tabelle der Vergütung für Pflegepersonal
Tabelle für die Arbeitnehmer der Entgeltgruppen Kr 3a bis Kr 12a
gültig ab 1. April 2026

(monatlich in Euro bei regelmäßiger wöchentlicher Arbeitszeit von 39 Stunden)

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	Stunden- sätze
Kr 12a	_	_	5.697,78	6.277,85	6.954,02	7.252,29	33,60
Kr 11b	_		5.572,47	5.983,48	6.475,38	6.663,25	32,86
Kr 11a	_	_	5.447,19	5.848,25	6.393,18	6.492,62	32,12
Kr 10a	_	_	5.321,91	5.713,02	5.995,42	6.068,34	31,38
Kr 9d	_	_	5.071,30	5.442,55	5.670,59	5.776,65	29,91
Kr 9c	_	_	4.820,72	5.172,07	5.405,41	5.511,49	28,43
Kr 9b	_	_	4.570,54	4.941,36	5.120,36	5.233,05	26,95
Kr 9a	_	_	4.439,80	4.570,54	4.822,03	4.928,09	26,18
Kr 8a	_	3.940,68	4.110,68	4.328,65	4.504,68	4.750,92	24,24
Kr 7a	_	3.739,82	3.940,68	4.249,75	4.404,24	4.563,40	23,24
Kr 4a	3.216,04	3.400,07	3.585,32	3.979,32	4.079,76	4.265,14	21,14
Kr 3a	3.105,24	3.356,86	3.430,81	3.554,41	3.647,13	3.864,97	20,23

Erreicht ein Tabellenwert nicht den in der Sechsten Verordnung über zwingende Arbeitsbedingungen für die Pflegebranche vom 4. Dezember 2023 (6. PflegeArbbV) festgelegten Stundensatz, gilt zum jeweils in der Verordnung festgelegten Zeitpunkt der dort festgelegte Stundensatz.